2

дело № 5-320/2022
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2022 года

г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, в отношении Ершова М. О.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

31.05.2022 в 08 час. 30 мин. на 58 км. + 920 м. а/д Тихорецк-Белая Глина Ершов М.О., управляя автомобилем  *** с регистрационным знаком  ***, нарушив п.1.3 Правил дорожного движения в РФ, совершил маневр обгон, выехал на полосу предназначенную для движения во встречном направлении в зоне действия дорожного знака 3.20 ПДД РФ.

Ершов М.О. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом посредством смс-извещения (статус - доставлено), согласно телефонограмме против рассмотрения дела в его отсутствие не возражал, просил назначить ему наказание.

Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ершова М.О.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Вина Ершова М.О. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 31.05.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); схемой места совершения административного правонарушения от 31.05.2022, в которой имеется запись Ершова М.О. «согласен» (л.д.3).

Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Ершова М.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации на полосу, предназначенную для встречного движения, установленной и доказанной.
 При назначении размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Ершовым М.О. правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Ершов М.О. ранее в течение года привлекался к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения, вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения.

Поэтому, согласно пункту 2 части 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Оценив изложенные обстоятельства в совокупности, с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья считает возможным назначить Ершову М.О. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкций, предусмотренной ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                        ПОСТАНОВИЛ:
признать Ершова М. О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Наложенный штраф перечислить в УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Белоглинскому району) ИНН 2326004773, КПП 232601001, номер счета получателя платежа 03100643000000011800, банк получателя: Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, ОКТМО 03607000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810423220300000857 в установленный законом срок.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20. 25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.